
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

..

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2017-FISP

A Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 32/2017 - FISP, de 
20/10/2017, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02), e após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao Processo 
Licitatório nº 2017/358802, resolve ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº. 33/2017-FISP, cujo objeto é a aquisição 
de máquinas perfuradoras de carteira de identidade, 
para atender as demandas da Polícia Civil do Pará/PCPA, 
conforme especif cação constante do Termo de Referência, 
anexo I do Edital e seus anexos, oferecido pela proposta com 
valor negociado, para o item, no certame acima mencionado, da 
seguinte empresa:
EMPRESA: DIGISERVI TRADING LTDA-ME
CNPJ/MF nº 02.602.747/0001-45
Inscrição Estadual nº 115.251.830.111
End. Rua dos Rodriguês, n° 177, Vila Carbone – São Paulo/SP, 
CEP: 02.750-000
Fone/Fax: (11) 3862-2180 / 3873-3799, e-mail: www.digiservi.
com.br
CEP: 66.825-060 – Belém/PA

  ITEM                                   OBJETO    QTD.  V. UNIT. 
R$

  V. TOTAL 
R$

    01
 Máquina perfuradora de carteira de identidade

 Marca: Marca da Agua
 Modelo: MD 18 New

      70     1.242,85      86.999,50

                                                                                                                          
TO T A L    1.068                            

86.999,50

 Belém/PA, 30 de Outubro de 2017.
 Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira/FISP

Protocolo: 245054

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1070/17-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

DESIGNAR a servidora MARCIA BERNADETH RABELO PORTUGAL 
DA COSTA, matrícula funcional nº 41122, para responder 
pela CAVS, no período de 01 a 30 de novembro de 2017, em 
substituição a titular TATIANA CORDEIRO DE JESUS, que está 
em gozo de férias.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 244976
PORTARIA Nº 1084/2017-GAB/SUSIPE                                  

BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 956/2017-CGP/SUSIPE, de 
28/09/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33470 
de 02/10/2017, referente ao Processo nº 4007/2016-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 957/2017-CGP/SUSIPE, de 
28/09/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33470 
de 02/10/2017, referente ao Processo nº 4222/2017-CGP/
SUSIPE;

PRORROGAR a PORTARIA Nº 958/2017-CGP/SUSIPE, de 
28/09/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33470 
de 02/10/2017, referente ao Processo nº 4305/2017-CGP/
SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 244821
PORTARIA Nº 4879/2017 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

31/10/2017
Nome: GEVERSON SOUSA DA SILVA, Matrícula nº 5933818/1, 
Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Paternidade
Período: 21/10/2017 a 30/10/2017

Protocolo: 244756
PORTARIA Nº 1.083/2017– GAB/SUSIPE

Belém/PA, 01 de novembro de 2017.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 9º, parágrafo único da Resolução nº 
18.784/2016 do Tribunal de Contas do Estado do Pará, publicada 
no DOE nº 33.064 de 05 de fevereiro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir no âmbito desta Superintendência, a Comissão 
de Tomadas de Contas Especiais, a qual será composta pelos 
seguintes servidores:
1. André Silva de Oliveira, matrícula 42811;
2. Rodrigo Costa Pinheiro de Souza, matrícula 54196889;
3. Erlyc Ferreira de Aviz, matrícula 57192012.
Art. 2º Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com as disposições legais vigentes, especialmente a Resolução 
nº 18.784/2016 do Tribunal de Contas do Estado do Pará ou 
normativas posteriores, desde a data de publicação deste ato, 
até ulterior deliberação da autoridade competente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 244947
PORTARIA N° 1071/17-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, matrícula 
funcional nº 5902749, para responder pela CGP, no período de 
01 a 30 de novembro de 2017, cumulativamente com as funções 
que já exerce, em substituição ao titular GUSTAVO HENRIQUE 
HOLANDA DIAS, que se encontra em gozo de férias.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 244974

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através do processo nº 
2017/253513, de 29 de junho de 2017,nº2017/392050 de 06 
de outubro de 2017 e 2017/262650 de 17 de julho de 2017, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 1072/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 05/11/2017 Término  Vínculo: 04 /11/2018
Nome do Servidor:  PAULO LOESTE LIMA ARÁÚJO  em substituição 
a Antônio Fernandes de Sousa Neto
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 31/10/2017 Término  Vínculo: 30 /10/2018
Nome do Servidor:  DYEGO MANSO DA SILVA  em substituição a 
Raililson Silva Teles
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
 MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 05/11/2017 Término  Vínculo: 04 /11/2018
Nome do Servidor:  FÁBIO BARBOSA DE JESUS  em substituição 
a Luan Matheus Cruz Santos
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
 MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/11/2017 Término  Vínculo: 03 /11/2018
Nome do Servidor:  JOÃO BATISTA DE ALMEIDA PARENTE  em 
substituição a Marinildo Rebelo Tenório
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 244836

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor Temporário: ALESSANDRA GUAPINDAIA ALMEIDA
Matrícula: 5905066/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MAIARA FERREIRA SENA
Matrícula: 5911675/2 – Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: INACIO FABRICIO DA SILVA OLIVEIRA
Matrícula: 5923431/1 – Função: MOTORISTA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FERNANDO AUGUSTO COSTA LEAL
Matrícula: 5923433/1 – Função: MOTORISTA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALMERISTON ALAIR BARBOSA DO 
NASCIMENTO
Matrícula: 5923436/1 – Função: MOTORISTA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GERMANO CESAR REBELO DE SOUSA
Matrícula: 5923438/1 – Função: MOTORISTA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALEXANDRE SANTANA PEREIRA
Matrícula: 5923841/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 245092

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2017
PROCESSO: 2017/298075

Objeto: Aquisição de Material Permanente (Computador, TV, 
Split, Projetor, Roteador Wi-f  e cadeira) para a SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/11/2017
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0670000000
Origem do Recurso: FUNPEN
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 244949
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2017

PROCESSO: 2017/378914
Objeto: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE CADEADOS, 
visando atender as necessidades da SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/11/2017
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 244944

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 004 - EXERCÍCIO: 2017
Objeto: Utilização da mão-de-obra carcerária de 10 (dez) internos 
em regime semi-aberto, custodiados no sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, na atividade laboral de servente de obras, de 
acordo com as especifi cações do Plano de Trabalho.
Assinatura: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 a 31/10/2018
Valor: R$ 96.698,40 (noventa e seis mil seiscentos e noventa e 
oito reais e quarenta centavos)


